γ'. Εἰ γὰρ, ὡς γράφετε, ἀσάλευτον ἔχει τὸν ἰσχύιν ἐκείνη σύνοδος, καὶ ἀτιμᾶζεται ὁ κρίσις, ἵαν παρ' ἑτέρων ἢ κρίσις ἔξετάζηται, οὐκ ἐπίσται, ἀγασθησι, τίνας εἰσὶν οἱ σύνοδος ἀτιμᾶζοντες, καὶ τίνας τὰ τῶν ρησάντων κρίναι διαλύουσι. καὶ ἵνα μὴ τὰ καθ' ἑαυτοῦ νῦν ἔξετάζω διαθεοῦν τις δακῶ, ἀλλὰ τόγε τελευταίον γενόμενον, ἐρ' ἢ καὶ φρεῖται ἀν τις ἀκούων ἀρεῖ πρὸς ἀπέδειξιν πάντων τῶν παραλειφθέντων. Οἱ ρησάντες οἱ ἀπὸ τοῦ τῆς μακαρίας νυμφῆς Ἀλεξάνδρου τοῦ γενόμενου ἐπισκόπου τῆς Ἀλεξανδρείας ἐπι ἀσεβείᾳ ἐβλήθησθε, οὐ μόνον ὑπὸ τῶν καθ' ἑαυτοῦ πάλιν ἀπακηρύχθησαν, ἀλλὰ καὶ ὑπὸ πάντων τῶν κοινή συνελθόντων ἐν τῇ κατὰ Νικαίαν μεγάλῃ συνόδῳ ἀνεθεματίσθησαν. οὐ γὰρ ἦν αὐτῶν τὸ τυχεῖν πλημμέλημα, οὐδὲ εἰς ἀσθροπον ἦσαν ἀμαρτισκοντες, ἀλλ' εἰς αὐτὸν τὸν κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ τοῦ ζῶντος. καὶ ὅμοιοι οἱ ὑπὸ πάσης τῆς οἰκουμένης ἀποκηρυχθέντες, καὶ κατὰ πᾶσαν ἐκκλησίαν στηλιτευθέντες, νῦν λήγονται δεδέχθαι, ἐρ' ἢ καὶ ἡμᾶς ἀκούσαντας χαλεπαίνειν δικαίον ἠγούμαι. τίνας οὖν εἰσὶν οἱ σύνοδος ἀτιμᾶζοντες; ὁχλὶ οἱ τῶν τριακονταίων τὰς ψήφους παρ' οὐδὲν θέμενοι, καὶ ἀσέβειαν εὐσεβείας προκαρῖνοντες; ἢ μὴ γὰρ τῶν ἡρειομανι-

A nobis id postularunt, ut synodus indiceretur, litteraeque ad Athanasium episcopum Alexandriam, necnon ad Eusebianos mitterentur, ut coram omnibus justum posset proferri iudicium: tum enim se omnia contra Athanasium allata crimina probaturos promissere. Publice namque a nobis Martyrius et Hesychius convicti sunt, et presbyteris Athanasii Alexandriae episcopi cum fiducia obstantibus, Martyrius (1) et socii, ut vere dicam, in omnibus refutabantur; hincque factum est ut synodum coacti sint postulare. Si igitur Martyrio et Hesychio nullam synodum postulanti bus auctor ego fuisset, ut si qui scripserant defatigationis molestiam (2) subirent fratrum nostrorum gratia, qui se injuriam passos conquerebantur, hoc etiam in casu aequa et justa fuisset adhortatio, B quippe quae ecclesiastica sit et Deo grata. Jam vero cum iidem, quos vos ipsi Eusebiani fide dignos censuistis, nos (3) rogarint ut synodus convocaretur; decuit vocatos non indigne ferre, sed potius alacriter occurrere. Quapropter indignatio eorum, qui hoc iniquo animo ferre visi sunt, proterva est; detrectatio vero eorum, qui venire noluerunt, inhonesta et suspecta hinc deprehenditur. Aliquisne reprehendit, si quae probat, cum ipse facit, ab alio fieri videat?

III. *Obijciunt dedecorari synodum cujus iudicata rescindantur. Ipsi convincuntur acta Nicænae synodi rescidisse.* — Si enim, ut scribitis, qualibet synodus firmam habet auctoritatem, et contumeliose agitur cum iudice, si ejus iudicium ab alio examinatur, considerate, dilecti, quinam sint qui synodum inhonorant, C et quinam ea quae ab aliis prius iudicata sint rescindant. Et ne singulorum acta expendens, quosdam gravare videar, sane quod postremo gestum est, cum sit horrendum auditu, sufficit ad caetera, quae a me omittuntur, comprobanda. Ariani a beatae memoriae Alexandro quondam Alexandriae Episcopo ob impietatem ejecti, non solum à singulis civitatibus expulsi sunt, sed et ab omnibus pariter qui ad Nicænam magnam synodum simul convenerant, anathemate sunt damnati. Non enim leve erat eorum scelus, nec in hominem, sed in ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, Filium Dei viventis peccaverunt. At tamen qui a toto terrarum orbe rejecti fuerant, et apud universam Ecclesiam inflamati, nunc recepti dicuntur; quod et vobis audientibus indigne ferendum existimo. Quinam igitur sunt qui synodum dedecore afficiunt; nonne qui trecentorum episcoporum suffragia pro nihilo habent, et impietatem pietati anteponunt? Et Ariomanitarum quidem haeresis ab omnibus ubique episcopis convicta et condemnata est: Athanasius vero et Marcellus episcopi plures habent qui ipsoe verbis scriptisque defendunt. Nam de Marcello nobis testimonium (4) perhibuere, quod in dex foret. Quod mirum est hic a Julio fuisse praetermissum, nisi forte Eusebianis ipsis id quod ab eorum legatis factum est Athanasius ibi attribuat, Sozomeno quoque, l. iii, c. 7, teste: *Eusebius scripsit ad Julium, ut ipse iudex esset eorum quae contra Athanasium decreta sunt Tyri.*

(4) Scilicet presbyteri Romanae ecclesiae, qui Nicænam

(1) Martyrio synodum postulanti non alius videtur adfuisse socius nisi Hesychius, ut mox diserte enuntiat. Nam licet superius eis adjungatur Macarius presbyter, hunc tamen, ut audivit instare presbyteros Athanasii, noctu aufugisse infra Julius, n. 4, docet; adeoque tum Roma abfuisse, cum Martyrius et Hesychius a presbyteris Athanasii revicti synodum flagitare cœperunt. Atqui Martyrius et Hesychius diaconi, non presbyteri, erant. Ab Athanasio tamen epist. ad Solit., n. 9, synodum postulare dicuntur presbyteri ab Eusebianis missi, cum se convictos adverterent. Num illuc presbyteri loco verbi presbyteri; quod est legati, irrepisit? aut forte tamen sunt presbyteri, quia legationis dux presbyter fuit, licet in paulo ante aufugisset?

(2) Quo nimirum ad synodum vocati venirent.

(3) Immo, ut auctor est Athanasius Apolog. contra Arianos, n. 20, Eusebiani ipsi litteris ad Julium scriptis, rogabant ut synodus cogereetur, et ipse, si vellet, ju-

Nicæna synodo Arianis obstiterit. De Athanasio autem testes dixerunt, eum nec Tyri (1) convictum, nec in Marcote, ubi monumenta adversus illum adornata esse dicitur, presentem fuisse. Scitis autem, dilecti, quæ ab una solum parte aguntur, nullam vim habere, sed suspecta esse. Nos tamen, quanquam sic actum esset, accuratoris disquisitionis causâ, nec de vobis, nec de iis, qui pro illis scripserant, quidquam præjudicantes, hortati sumus eos, qui literas miserant, ut huc se conferrent: ut quando quidem plures sunt qui pro illis scripsere, in synodo omnia examinarentur: quo nec damnetur innoxius, nec qui reus est ut purus habeatur. Non igitur a nobis villpenditur synodus, sed ab iis qui temere et levissime Arianos ab omnibus damnatos, etiam contra judicium sententiam receperunt. Horum quidem plerique jam resoluti cum Christo sunt: sed qui etiamnum superstites sunt indigne ferunt quod suum judicium quidam resciderint.

IV. Nicænam synodum in causa Pisti Eusebiani temerant; Julius illam servat. — Hoc autem ita se habereprehendimus ex iis quæ Alexandria acta sunt. Nam (2) Carpones quidam ab Alexandro ob Arianam hæresim pulsus, simul et nonnulli ejusdem hæresis causa ejecti, a quodam Gregorio missi huc venerunt. Idipsum (3) etiam a Macario presbytero, Martyrio et Hesychio diaconis didicimus. Antequam enim presbyteri Athanasii advenirent, auctores nobis erant ut Alexandriam Pisto cuidam litteras mitteremus, quo tempore Athanasius quoque episcopus Alexandria degebat. Quem Pistum Athanasii presbyteri supervenientes Arianum esse declararunt, expulsam olim ab Alexandro episcopo et a Nicæna synodo; jam vero ordinatum a quodam (4) Secundo, quem magna synodus ejecerat, utpote Arianum. Hoc autem nec ipse Martyrius aut socii infliciebantur, neque negabant Pistum a Secundo fuisse ordinatum. Hinc igitur perpendite, quinam jure culpandi sint, nosne quibus persuaderi non potuit ut Pisto Ariano scriberemus, an qui auctores erant ut magnam synodum vilipenderemus, et impiis,